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Comisia de etică și deontologie universitară                         Nr. Ieșire: 45/18.02.2025 

 

Către:  Universitatea Tehnică de Construcții București 

 Domnului Rector - Prof. univ. dr. ing. Radu Sorin VĂCĂREANU 

 Domnului Președinte al Senatului - Prof. univ. dr. ing. Alexandru Octavian ALDEA 

 

 

Raport anual 

privind activitatea desfășurată de Comisia de Etică și Deontologie Universitară 

aferentă anului 2024 

 

Componența Comisiei de etică și deontologie universitară a fost aprobată prin  Hotărârea 
Senatului Universității Tehnice de Construcții București  nr. 10540/26.07.2024 și este 
alcătuită din următorii membri : 

− Șef lucr. univ. dr. ing. Eduard Dineț – președinte 

− Lector univ. dr. Cristina Herling – secretar de comisie 
− Prof. dr. ing. Dan Georgescu – membru  

− Conf. dr. ing. Ionuț Răcănel – membru  
− Ș.l. dr. ing. Radu Panaitescu-Liess – membru  

− Ș.l. dr. ing. Monica Briciu – membru  
− Ș.l. dr. ing. Dragoș Badea – membru  

− Ș.l. dr. ing. Lelia Popescu – membru  
− Stud. Corina Oxani – membru  

− Stud. Dragoș Butnaru – membru  
− Stud. Artur Ursu – membru  

 

În data de 04.12.2023 domnul șef lucr. dr. ing. Mădălin ILIESCU (Facultatea de 
Construcții Civile, Industriale și Agricole) și-a depus demisia din funcția de Președinte al 
Comisiei de Etică și Deontologie Universitară (CEDU) din cadrul Universității Tehnice de 
Construcții București, fiind numit în funcția de Director al Departamentului de Construcții 
Metalice și Grafică Inginerească (DCMMGI), devenind astfel incompatibil cu calitatea de 
membru în comisia de etică. 

Astfel, de la începutul anului 2024 până la alegerea unui nou președinte (19.02.2024), 
CEDU a funcționat fără președinte. 

În data de 15.01.2024 au fost numiți, prin Hotărârea de Senat nr. 375, ca membri în 
Comisia de Etică și Deontologie Universitară a Universității Tehnice de Construcții București, 
doamna șef lucr. dr. ing. Monica Felicia Briciu (Facultatea de Construcții Civile, Industriale 
și Agricole) și dl. șef lucr. dr. ing. Eduard Dineț (Facultatea de Hidrotehnică). 
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Aceste numiri au fost făcute de Senat în vederea completării numărul de membri ai Comisiei 
de Etică, incompletă la începutul anului 2024 ca o consecință a rezultatelor alegerilor 
desfășurate în cadru UTCB. O parte din membrii comisiei au fost aleși în funcții de 
conducere, devenind incompatibili cu calitatea de membru în comisia de etică. 

 În data de 19.02.2024, domnul șef lucr. dr. ing.  Eduard Dineț a fost ales în funcția de 
Președinte interimar al Comisiei de Etică și Deontologie Universitară a Universității Tehnice 
de Construcții București. 

 Din data de 19.02.2024 și pană în data de 10.04.2024 comisia a funcționat în 
următoarea componență: 

− Șef lucr. univ. dr. ing. Eduard Dineț – președinte 

− Lector univ. dr. Cristina Herling – secretar de comisie 
− Prof. univ. dr. ing. Ana-Cornelia Badea – membru  

− Prof. univ. dr. ing. Iordan Petrescu – membru  
− Prof. dr. ing. Dan Georgescu – membru  

− Conf. univ. dr. ing. Andrei Damian – membru  
− Ș.l. dr. ing. Radu Panaitescu-Liess – membru  

− Ș.l. dr. ing. Monica Briciu – membru  
− Stud. Elena Laura MACRI – membru  

 Din data de 10.04.2024  și pană în data de 26.07.2024 comisia a funcționat fără 
doamna prof. dr. ing. Ana-Cornelia Badea, care a demisionat din CEDU din motive de 
incompatibilitate cu calitatea de membru, fiind numită director al Școlii Doctorale. 

Pe parcursul anului 2024, Comisia de Etică a fost solicitată să analizeze sesizările 
prezentate în cele ce urmează. 

 Sesizările depuse la CEDU începând cu 04.12.2023 au fost rezolvate începând cu 
data de 19.02.2024, deoarece în 15.01.2024 au fost numiți de către Senat noii membri în 
locul celor care și-au depus demisia, iar în 19.02.2024 a fost ales noul președinte al Comisiei 
de Etică și Deontologie Universitară. 

 

1. Sesizare 16198/06.12.2023 (caz definitivat în 19.02.2024)   

Sesizarea cu nr. de înregistrare 16198/06.12.2023, adresată Comisiei de Etică, prin 
care se solicită supunerea spre analiză a desfășurării alegerilor departamentale a CCIUT din 
data de 8.11.2023 și care se referă la presupuse abateri de ordin etic. Comisia de Etică a 
UTCB a analizat speța și a hotărât că faptele reclamate sunt de ordin 
organizatoric/administrativ si nu pot fi analizate decât prin prisma respectării Metodologiei 
alegerilor la nivelul departamentului CCIUT, conform CAPITOLUL III – Alegerile la nivelul 
departamentelor, Articolul 23 din Metodologia privind procesul de stabilire și de alegere a 
structurilor și funcțiilor de conducere ale Universității Tehnice de Construcții din București, 
respectiv Capitolul IV, Articolul 36 și Capitolul XVI, Articolele 111 și 112 din Carta Universitară 
a UTCB. 

În consecință, Comisia de etica consideră că cele menționate în sesizare nu se 
încadrează în atribuțiile Comisiei de Etică și, din acest motiv, nu poate emite o soluție în 
acest caz. 
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Deoarece CEDU a fost compusă dintr-un număr insuficient de membri și nu a mai 
avut Președinte, termenul prevăzut la art. 10.18 din Codul de etică și deontologie 
profesională universitară al UTCB referitor la timpul de emitere a unui răspuns din partea 
comisiei nu a putut fi respectat. 

 

2. Sesizare 17132/18.12.2023 (caz definitivat în 4.03.2024) 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 17132/18.12.2023, adresată Comisiei de Etică, prin 
care se solicită supunerea spre analiză a unui comportament nepotrivit, manifestat prin 
abateri repetate și continue față de unii colegi, al unui cadru didactic, comportament 
considerat incompatibil cu Codul de etică și deontologie universitară.  

În urma analizării documentelor care au însoțit atât sesizarea, cât și răspunsul la 
aceasta, Comisia de Etică și Deontologie Universitară a UTCB a propus rezolvarea pe cale 
amiabilă a conflictului dintre cele două părți. 

Deoarece CEDU a fost compusă dintr-un număr insuficient de membri și nu a mai 
avut Președinte, termenul prevăzut la art. 10.18 din Codul de etică și deontologie 
profesională universitară al UTCB referitor la timpul de emitere a unui răspuns din partea 
comisiei nu a putut fi respectat. 

 

3. Sesizare 17391/21.12.2023 (caz definitivat în 4.03.2024) 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 17391/21.12.2023 adresată Comisiei de etică, prin 
care se solicită supunerea spre analiză a unor posibile abateri săvârșite în mod repetat de 
un cadru didactic, prin emailuri transmise colegilor de departament, decanului sau 
rectorului, acțiuni prin care s-au încălcat principiile de onestitate, respect și politețe. 

În urma analizării documentelor care au însoțit atât sesizarea, cât și răspunsul la 
aceasta, Comisia de Etică și Deontologie Universitară a UTCB a propus rezolvarea pe cale 
amiabilă a conflictului dintre cele două părți. 

Deoarece CEDU a fost compusă dintr-un număr insuficient de membri și nu a mai 
avut Președinte, termenul prevăzut la art. 10.18 din Codul de etică și deontologie 
profesională universitară al UTCB referitor la timpul de emitere a unui răspuns din partea 
comisiei nu a putut fi respectat. 

 

4. Sesizare 203/10.01.2024 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 203/10.01.2024 adresată Comisiei de etică, prin care 
se solicită supunerea spre analiză a unui comportament impropriu mediului universitar, care 
constă în comentarii neadecvate la adresa unui cadru didactic universitar formulate de către 
un coleg de departament. 

În urma analizării documentelor care au însoțit atât sesizarea, cât și răspunsurile la 
aceasta, Comisia de Etică și Deontologie Universitară a UTCB a stabilit că faptele sesizate 
nu se încadrau în atribuțiile Comisiei de etică, țineau de respectarea regulamentelor de 
funcționare a departamentelor, iar in consecință, comisia nu a putut emite o rezoluție. 
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Deoarece CEDU a fost compusă dintr-un număr insuficient de membri și nu a mai 
avut Președinte, termenul prevăzut la art. 10.18 din Codul de etică și deontologie 
profesională universitară al UTCB referitor la timpul de emitere a unui răspuns din partea 
comisiei nu a putut fi respectat. 

 

5. Sesizare 263/11.01.2024 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 263/11.01.2024 adresată Comisiei de etică, prin care 
se solicită supunerea spre analiză a unui comportament  care constă într-un limbaj 
neadecvat, jignire colegială, defăimare instituțională, precum și amenințări repetate 
adresate unor colegi de departament, dar și altor structuri ale universității, neexistând din 
unui cadru didactic disponibilitatea unui dialog care să implice toleranța, politețea și 
înțelegerea. 

În urma analizării documentelor care au însoțit atât sesizarea, cât și răspunsul la 
aceasta, Comisia de Etică și Deontologie Universitară a UTCB a propus rezolvarea pe cale 
amiabilă a conflictului dintre cele două părți. 

Deoarece CEDU a fost compusă dintr-un număr insuficient de membri și nu a mai 
avut Președinte, termenul prevăzut la art. 10.18 din Codul de etică și deontologie 
profesională universitară al UTCB referitor la timpul de emitere a unui răspuns din partea 
comisiei nu a putut fi respectat. 

 

6. Sesizare 3362/20.03.2024 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 3362/20.03.2024 adresată Comisiei de etică, prin care 
se solicită supunerea spre analiză a unui comportamentului neadecvat, manifestat de un 
cadru didactic față de o studentă, comportament care constituie abatere de la etica și 
deontologia universitară și care se încadrează la art. 5.3. (g) din Codul de etică și 
deontologie universitară al UTCB. 

În urma audierii părților și a martorilor, Comisia de Etică și Deontologie Universitară 
a UTCB a concluzionat că nu există dovezi care să confirme sau să infirme fapta reclamată. 
Evenimentul reclamat nu a putut fi probat de Comisia de Etică pe baza datelor avute la 
dispoziție. 

 

7. Sesizare 5308/26.04.2024 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 5308/26.04.2024 adresată Comisiei de etică, prin care 
se solicită supunerea spre analiza CEDU, a unei situații create într-un departament al 
Facultății de Construcții Civile, Industriale și Agricole, prin care se reclamă încălcări repetate 
ale Codului de Etică și Deontologie Universitară și a Regulamentului Intern al UTCB la adresa 
unui membru al departamentului. 

În urma analizării documentelor care au însoțit atât sesizarea, cât și răspunsul la 
aceasta, Comisia de Etică și Deontologie Universitară a UTCB a decis că nu se poate 
pronunța decât în ceea ce privește comportamentul și limbajul folosit de persoana acuzată 
în sesizare.  
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Acuzele neprobate în mod oficial și epitetele jignitoare folosite repetat de către 
persoana acuzată au dus la propunerea de către CEDU a unei sancțiuni de avertisment scris. 
Propunerea sancțiunii a fost adusa la cunoștința persoanei acuzată, în data de 16.07.2024.  

 În data de 31.07.2024 propunerea Comisiei de etică este contestată de persoana 
căreia i s-a propus sancționarea, aducând la cunoștința Comisiei că va cere anularea 
propunerii CEDU la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD), unde a făcut 
sesizări în ceea ce privește anumiți colegi de departament și persoane din conducerea 
UTCB. 

 

8. Sesizare 17022/21.11.2024 

Sesizarea cu nr. de înregistrare 17022/21.11.2024 adresată Comisiei de etică, prin 
care se solicită supunerea spre analiza CEDU, a comportamentului neadecvat manifestat 
de un cadru didactic față de studenți, sesizat de un grup de studenți. 

Această sesizare este în analiză. Până în momentul de față s-au audiat părțile 
implicate, s-au strâns documentele necesare, iar toate probele sunt analizate în vederea 
emiterii unei rezoluții din partea Comisiei de etică. 

 

9. Alte activități 

 În perioada vacanței de vară s-au primit cereri atât la nivelul conducerii UTCB, cât și 
pe adresa Comisiei de etică de a răspunde la întrebări punctuale care țin de competența 
comisiei. 

 Astfel au fost formulate răspunsuri la solicitările: 

− UEFISCDI - Solicitarea CEMU nr. 106/31.07.2024; 

− Instituției Avocatul Poporului, transmise prin adresa nr. 23778/02.08.2024; 
− Solicitarea domnului Senator Ștefan Pălărie privind comunicarea unor de 

informații de interes public din data de 01.08.2024; 

− Solicitarea Uniunii Studenților din România din data de 26.08.2024. 

De asemenea, membrii Comisiei de etică s-au implicat în actualizarea/modificarea 
Codul de etică și deontologie universitară al UTCB, document transmis și aprobat de către 
Senatul UTCB. 

 

Menționăm faptul că întreaga activitate a Comisiei de Etică și Deontologie 
Universitară s-a desfășurat conform prevederilor Codului de etică și deontologie 
universitară a Universității Tehnice de Construcții București. 

Toate documentele rezultate în urma analizelor efectuate în cadrul Comisiei de etică 
sunt arhivate, putând fi consultate la cerere, cu aprobarea conducerii UTCB. 

 

Președinte Comisie de Etică și Deontologie Universitară 

Șef lucr. dr. ing.  Eduard DINEȚ 


